*Quidquid mortalitas capere poterat, implevimus,  
Emensis maria terrasque melius nobis, quam incolis,  
omnia nota sunt. Paene in ultimo mundi fine  
consistimus. In alium orbem paras ire, et Indianam  
quaeris Indis quoque ignotam: inter feras ser-  
pentesque degentes eruere ex latebris et cubilibus  
suis expertis, ut plura, quam sol videt, victoria lu-  
stres. Digna prorsus cogitatio animo tuo; sed al-  
tior nostro. Virtus enim tua semper in incremen-  
to erit; nostra vis in fine iam est. Intuere corpora  
exsanguia, tot perfossa vulneribus, tot cicatrici-  
bus putria. Iam tela hebetia sunt: iam arma de-  
ficiunt. Vestem Persicam induimus, quia dome-  
stica subvehi non potest. In externum degeneravi-  
mus cultum. Quoto cuique lorica est? quis equum  
habet? iube quaeri, quam multos servi ipsorum  
persecuti sunt, quid cuique supersit ex praeda.  
Omnium videntes, omnium inopes sumus. Nec luxu-  
ria laboramus, sed bello instrumenta belli con-  
sumsimus. Hunc tu pulcherrimum exercitum nu-  
dum obiicies belluis? quarum ut multitudinem au-  
geant de industria barbari, magnum tamen esse  
numerum etiam ex mendacio intelligo. Quod si  
adhuc penetrare in Indianam certum est; regio a  
Meridie minus vasta est. Qua subacta licebit de-  
currere in illud mare, quod rebus humanis termi-  
num voluit esse natura. Cur circumitu petis glo-  
riam, quae ad manum posita est? hic quoque oc-  
currit Oceanus. Nisi mavis errare, pervenimus, quo  
tua fortuna dicit. Haec tecum, quam sine te cum  
his, loqui malui: non ut iniurem circumstantis ex-  
ercitus gratiam; sed ut vocem loquentium potius,  
quam ut gemitum murmurantium audires. Ut finem  
orationi Coenus imposuit, clamor undique cum plo-  
ratu oritur, regem, patrem, dominum, confusis ap-  
pellantium vocibus. Iamque et alii duces, praecipue-*

que seniorēs, quīs ob aetatem et excusatio honestior erat, et auctoritas maior, eadem praecabantur. Ille nec castigare obstinatos, nec mitigare poterat iratos. Itaque inops consilii desiluit e tribunali, *claudique regiam iussit*, omnibus, praeter assuetos, adire prohibitis. Biduum irae datum est: tertio die processit, erigitque XII aras ex quadrato saxo, monumētum expeditionis suae, *munita quunque castorum iussit extendi, cubiliaque amplioris formae, quam pro corporum habitu, relinquī*, ut speciem omnium augeret, posteritati fallax miraculum praeparans. Hinc repetens quae emensus erat, ad flumen Acesinem locat castra. Ibi forte Coenus morbo extinctus est. Cuius morte ingemuit rex quidem; adiecit tamen, *propter paucos dies longam orationem eum exorsum, tanquam solus Macedoniam visurus esset*. Iam in aqua classis, quam aedificari iusserat, stabant. Inter haec Memnon ex Thracia in supplementum equitum sex millia, praeter eos ab Harpalō peditum septem millia adduxerat; armaque XXV millia auro et argento caelata pertulerat, quīs distributis vetera cremari iussit. Mille navigiis aditus Oceanum, discordes et vetera odia retractantes Porum et Taxilem, Indiae reges, firmata per affinitatem gratia reliquit in suis regnis; summo in aedificanda classe amborum studio usus. Oppida quoque duo condidit, quorum alterum *Nicaeām* appellavit, alterum *Bucephalon*, equi, quem amiserat, memoriae ac nomini dedicans urbem. *Elephantis* deinde, et *impedimentis terra sequi* iussis, secundo amne desfluxit; quadraginta ferme stadia singulis diebus procedens, ut opportunis locis exponi subinde copiae possent.

CAP. IV. Perventum erat in regionem, in qua Hydaspes amnis Acesini committitur. Hinc decurrit in finēs Sobiorum. Hi de exercitu Herculis maiores suos esse commemorant: *aegros relictos esse; ce-*

*pisse sedem, quam ipsi obtinebant.* Pelles ferarum pro veste, clavae pro telo erant: multaque, etiam cum Graeci mores exolevissent, stirpis ostendebant vestigia. Hic exscensione facta, cc et l stadia processit, depopulatusque regionem, oppidum caput eius corona cepit. xl peditum millia alia gens in ripa fluminum opposuerat: quam amne superato in fugam compulit, inclusosque moenibus expugnat. Puberes imperfecti sunt, ceteri venierunt. Alteram deinde urbem expugnare adortus, magnaue vi defendantium pulsus, multos Macedonum amisit. Sed cum in obsidione perseverasset, oppidañi, desperata salute, ignem subiecere tectis, se quoque ac liberos coniugesque incendio cremant. Quod cum ipsi augerent, hostes extinguerent, nova forma pugnae erat. Delebant incolae urbem; hostes defendebant: adeo etiam naturae iura bellum in contrarium mutat. Arx erat oppidi intacta, in qua praesidium dereliquit: ipse navelio circumventus est arcem. Quippe iii flumina tota India praeter Gangem maxima munimento arcis applicant undas. A septentrione Indus alluit; a meridie Acesines Hydaspi confunditur. Ceterum amnium coitus maritimis similes fluctus movent, multoque ac turbido limo, quod aquarum concursu subinde turbatnr, iter, qua meant navigia, in tenuem alveum cogitur. Itaque cum crebri fluctus se inveharent, et navium hinc proras, hinc latera pulsarent; subducere nautae cooperunt. Sed ministeria eorum hinc metu, hinc praerapida celeritate flumen occupantur. In oculis duo maiora omnium navelia submersa sunt; leviora, cum et ipsa nequirent regi, in ripam tamen innoxia expulsa sunt. Ipse rex in rapidissimos vortices incidit: quibus intorta navis, obliqua, et gubernaculi impatiens agebatur. Iam vestem detraxerat corpori, projecturus semet in flumen; amicique, ut exciperent eum, haud procul nabant: apparetque anceps periculum tam nataturi, quam navi-

gare perseverantis. Ergo ingenti certamine concitant remos, quantaque vis humana esse poterat admota est, ut fluctus, qui se invehebant, everberarentur. Findi credebas undas, et retro gurgites cedere. Quibus tandem navis erupta, non tamen ripae applicabatur, sed in proximum vadum illiditur. Cum amne bellum fuisse crederes. Ergo aris pro numero iluminum positis, sacrificioque facto, xxx stadia processit. Inde ventum est in regionem Oxydracarum Mallorumque, quos alias bellare inter se solitos tunc periculi societas iunxit. Nonaginta millia iuniorum peditum in armis erant; praeter hos equitum x millia, nongentaeque quadrigae. At Macedones, qui omni discrimine iam defunctos esse crediderant, postquam integrum bellum cum ferocissimis Indiae gentibus superesse cognoverunt, improviso metu territi, rursus seditiosis vocibus regem increpare coeperunt. *Gangem amnem, et quae ultra essent, coactos transmittere; non tamen finisse, sed mutasse bellum.* Indomitis gentibus se obiecitos, ut sanguine suo aperirent ei Oceanum. Trahi extra sidera et solem, cogique adire, quae mortalius oculis natura subduxerit. Novis identidem armis novos hostes existere. Quos ut omnes fundant fugentque, quod praemium ipsos manere? caliginem, ac tenebras, et perpetuam noctem profundo incubantem; repletum immanum belluarum gregibus fretum; immobiles undas, in quibus emoriens natura defecerit. Rex non sua, sed militum sollicitudine anxius, concione advocata docet, imbellies esse, quos metuant. Nihil deinde praeter has gentes obstare, quo minus terrarum spatia emensi ad finem simul mundi laborumque perveniant. Cessisse illis metuentibus Gangem, et multitudinem nationum, quae ultra amnem essent: declinasse iter eo, ubi par gloria, minus periculum esset. Iam prospicere se Oceanum: iam perlare ad ipsos au-